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Bodonio nod występowoniem bokterii
chorobotwórczych w mqczkoch poszowych

z zakładlu Higieny weterynaryjnej w olsztynie

Problem skażeń bakteriologicznych mączek
paszowych jest stosunkowo rzadko uwzględnia-
ny zarówno w piśmiennictwie krajowym jak
i zagranicznym, przy czym w dotychczasowych
doniesieniach zaimowano się prawie wyłącznie
pałeczkami z grupy Salmonella. Na ten temat
opublikowano szereg prac także w piśmiennic-
twie krajowym (2, 3,6,'l , B). Z autorów zagra-
nicznych na uwagę zasługuje doniesienie Thiela
(11), który badając rr'ączki rybne importowane
z Peru stwierdził, że były one w 507o skazone
pałeczkami Salmonella. Na tej podstawie autor
ten wyraził pogląd, że głównym źródłem zaka-
żenia zwierząt salmonelami są mączki pocho-
dzenia zwierzęcego. Również Wessenlinoff
i wsp. (15) przebadawszy 144 próbki mączki
kostnej importowanei z USA, stwier,dzili aż w
99 próbkach (690/o) pałeczki Salmonella. Toniew
(12) wykazał, że źrodłem tak częstych zakażeń
mączek pałeczkami Salmonella są szczury, mu-
chy, wróble oraz silnie skażone otoczenie w za-
kładzie produkcyjnym,

Problem skażeń mączek i pasz innymi drobnoustro-
jami chorobotwórczymi i niechorobotwórczymi bardzo
rzadko poruszony był w dostępnym mi piśmiennic-
twie, Zahaczewski i wsp. (16) przebadali 100 próbek
mączek rybnych, stwierdzając w 81 laski beztlenowe,
które po przeprowadzeniu próby biologicznej uznall za
niechorobotwórcze. Simowa (10) wyizolowala z mączek
zwierzęcych liczne szczepy Aspergillus i Rhizopus i
wykazała, że powodują one biochemiczne zmiany w
mączce - głównie zaś jełczenie tłllszczu.

Celem niniejszej pracy jest przedstawienie częstości
występowania skażeń bakteriami chorobotwórczlłni
mączek paszowych pochodzenia zwierzęcego, badairych
w ZHW w Olsztynie.

Materiął i metody
Badaniom poddano 141 próbek mączek pochodzenia

zwierzęcego (mączki mięsno-kostne, mączki z krwi,
mączki rybne), przysłanych do badań bakteriologicz-
nych w ZHW w Olsztynie w latach 1972-1973. Mate-
riał posiewano zgodnie z obowiązującą Polską Normą
(B). Poszczegól,ne szczepy drobnoustrojów chorobotwór-
czych identyfikowano w oparciu o metody podane w
,,Mikrobiologii Żywności" (1). Szczep Salmonella ago-
na zostal określony w Krajowym Ośrodku Salmonella
w Gdańsku. Pałeczki E. coli uważano za czynnik ska-
żenia, jeżeli ich wzrost na podłożach posiewanych ba-
daną próbką był bardzo obfity. Pod uwagę brano pa-
łeczki E, coli hemolityczne i niehemolityczne.

, Wyniki i omówienie
Wyniki badań bakteriologicznych badanych

mączek przedstawione są w tab. 1.
Z tab. 1 wynika, że drobnoustroje chorobo-

twórcze stwierdzono w 22 mączkacll,, co stanowi
31% przebadanych próbek, Najczęściej stwier-
dzanymi drobnoustrojami chorobotwórczymi
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byly pałeczki Salmonella, wyizolowane z 7 pró-
bek, Następnymi co do częstości występowania
były: pałeczki E. coli, oraz gronkowiec złocisty,
z których każdy wyizolowany był z 6 próbek.

Tab. 1, Wyniki badań bakteriologicznych mączek
zl,vierzęcych na obecność bakterii chorobotwórczych

objaśnienia: *): cyfry w rubrykach oznacza:ą liczbę pró-
bek z których wyizotowano poszezególne drobnoustroje.

W pojedynczych próbkach stwierdzono wzrost
Cl, oedematiens, Cl. pertrżngens oraz Pseudo-
monas aeruginosa. Największą liczbę skażeń
stwierdzono w próbkach mączki mięsno-kost-
nej, w której drobnoustroje chorobotwórcze
wyizolowano w 14 przypadkach. Mączki z krwi
skażone były w 6, a mączki rybne w 2 przypad-
kach. Należy dodać, że stan higieniczny mączek.
z których nie wyizolowano drobnoustrojów cho-
robotwórczych był równiez bardzo często nie-
zadowalający, Stwierdzono w nich duże ilości
drobnoustrojów saprofitycznych lub warunko-
wo chorobotwórczych, a głównie E, colż, Pro-
teus uulgaris, ziarniaki, laski tlenowe i beztle-
nowe i inne. Częste były równiez przypadki w
których badane próbki mączek wzgl. pasz były
wolne od drobnoustrojów chorobotwórczych,
powodowały jednak biegunki, zatrucia a nawet
padnięcia zwierząt w terenie. W przypadkach
tych stwierdzano z reguły bardzo liczny wzrost
flory saprofitycznej. Konieczne wydaje się za-
tem dokładniejsza niż dotychczas kontrola mi-
krobiologiczna pasz,

Lane i wsp. (4) w celu poprawy jakości mieszanek
paszowych proponują wprowadzenie S-etapowej kon-
troli bakteriologicznej: l. kontrolę surowców używa-
nych do wyrobu pasz;2. kontrolę sameBo procesu pro-
dukcji oraz 3. częste badanie mieszanek paszowych
znajdujących się już w obrocie, np. po transporcie, po
dłuższym przechowywaniu itp. Inni autorzy uważając
również stan higieniczny mączek i pasz za nieodpo-
wiedni starają się znaleźć jak najskuteczniejsze me-
tody ich odkażania. Welger (14) proponuje do tego celu
promieniowanie jonizujące, któr,e zabija bakterie, a
nie wpływa szkodliwie na wartość odżywczą paszy.
Thiel (11) uzyskał zadawalające wyniki podgrzewając
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i gazując mączki rybne tlenkiem etylu.
autora sprawą istotną jest również ilośc
bakteriologiczna pasz. Należałoby okreśI
noustrojów saprofitycznych i eliminować pasze, w któ-
rych ilość ta byłaby zbyt wielka. Wskazane byłoby za-
tóm opracowanie nolm ilościorvych, które jednocześnie
okleśJ.ałyby rodzaj i ilość drobnoustrojów doplLszczal-
nl,ch lv mączkach i paszach.
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Prace dotyczące s,chorzeń zwierząt nieudomo-
wionych przebywaiących w ogrodach zoologicz-
nych są nieliczne i często nie wychodzą poza
l,amy doniesień kazuistycznych. Zwierzęta te
podlegają działaniu tych samych czynników fi-
zyko-chemicznydq co zwierzęta,domowe i cho-
rują na te same Iub podobne schorzenia. Odży-
wiają się tez w podobny sposób i podlegają
identycznym wpływom środowiska zewnętrzne-
go, obciązającego ich układ neurohormonalny.
Dlatego też stanowią dogodny materiał porów-
nawczy dla patologli zwierząt domowych, a w
niektórych przypadkach (gruźlica, miażdżyca)
także dla medycyny ludzkiej. Spostrzezenia do-
konywane na zwierzętach dziko żyjących są
bardzo cenne, gdyż zwietzęta te dożywają często
do późnej starości i tym samym pewne procesy
chorobowe rozwijają się u nich w pełni (nowo-
twory). Poza tyrn nie są one eksploatowane w
produkcji ani sztucznie wyjaławiane przez po-
dawanie stymulujących wzrost antybiotyków.
Zwierzęta ogrodów zoo\ogicznych stanowią do-
godny materiał do obserwacji schorzeń, na któ-
Ie w ,warunkach naturalnych rzadko 1ub nigdy
nie chorują.

Na szczególną uwagę w patologii porównaw-
czej zasługuje gruźlica, poniewaz odrębność ga-
tunków z:wierząt wpływa w dużym stopniu na
kształtowanie się obrazu morfologicznego i prze-
biegu schorzenia.

Badania własne
Niniejsze opracowanie ,d.okonano w oparciu o ilna-

'teriał sekcyjrny i histopatolorgiczny Pracowni Anatomii
Patologicznej AR we Wrocławiu, a oibejmujący 240
przypadków zwierząt na przestrzeni lat 1946-1,973,
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pochodzących z wrocławskiego Zoo. Wśród tej liczby
zwiatząt stwierdzono 39 (16,2Yo) przypadków gr.uźIic;,

- tab. 1. Zdecydowana większość przypadków doiy-
czyła ssaków (37) a u gadów i ryb stwiemdzono ptl
jednynr przypadlu gruźlicy. Wśród ssał<ów najwięcej
prz;,,padlrów gr-uźticy notorvano u parzys,tokqpytnych
przeżuwających (15), nacz,elnych (10) a iu nieparzysto-
Jtopytnych, gryzon,i, płetwonogich, gadów i ryb po
jednyrn przypadku tab. 1.

Naczelne - na 37 selekcjonowanych małp stwier-
dzo,no 10 przypadków gruźlicy.'W sześciu przypadkach
notowano gnuźlicę zrazikowo-serowaciejącą płuc jako
lvl'raz późnego uogóInienia, której towarzyszyly krwio-
pochodne, zlewające się gruzełki w wątrobie, śIe-
dzionie ,i węzłaoh chłonnyoh krezkowy,oh. stwierdz,ono
również zmiany w rpłucaoh w jednym lub kilku pła-
tach. W ,trzech przypadkach ,obs,erwowano zespół prier-
wo,tny nie[rornpletny z umiej,scowieniem zmian ty&ko
'iv węzłach chłonn,ny.ch odcinka jelita ibiod,rorrego, przy
jednoczesnej gruźLicy serwaciejąoej śledziony łącznie
z gtuźIicą pro,sówkową w wątrolbie. Jeden przypaderll
dotyezył uogólnrienia wczesnggo z wysiervem prosów-
kowych gruzeil<ów w wątlrolbie, śIedzionie i węzła,ch
chłonnych krezkowych. Przy zakażerliu zwierząt na
d,r.odze aerogennej,węzły,chłonnne śródpiersiowe ibyły
powiększone i zserowaciałe, przy nieznacznie abrzę-
kły,c| węzłach krezkowych. Natormiast przy zakażeniu
na drodze alirnentarnej węzły chłonne krezkową a
niekiedy węzły całej jamy brzusznej były powięi<szone
z tendencją do serowacenia, przy braku zmian w węz-
łaoh śródpiers,i,owych. GtuźIicy kreZkowycrh węzłów
chłonny.ch rrie bowarzyszyły gtuzeŁki ani o,wrrzodzenia
jelit. Obraz mikroskopowy był podobny jak ptzy
grlźlicy u zwierząt domowych.

Parzystokopy-tne przeżuwające - wśród 92 padłych
zwierząt zanotowano 15 ,przypadków glnuźlicy. Z te9o
lłr' |1[ przy,pad,kach była przewlekla gruźlica płuc z ten-
dencją do rozmiękania ognisk serowatych i ,tworzenia
się kawern. Jednocześn,ie obserwowano serowacenie
węzłów chło,nny,ch śródpiersiowych, szyjnych i pod-
szczękowych. 'W trzech przypadkach notowano zaka-
żenie ,drqgą ali,rnentarną z owrzndzeniem jelit (zwła"sz-
cza ibiodrowego) i zajęciem węzłów chłonnych krezko-
wych. W jednym przypadku obserwowano gruźlicę
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